Nullitatem matrimonii fatentur ipsi Missionarii. Pater enim Laane deponit: « Je ne voyais dans ce cas aucun mariage, puisque Laurent, « autant que je m'en souviens, avait eu cette femme à la guerre ». Et referens in libro matrimoniorum novum coniugium initum die 25 octobris anni 1901, haec verba adiecit: « concubinage arrangé ».

Posito quod ante baptismum Laurentius et Domitilla in verum matrimonium, seu in individuam vitae consuetudinem non consenserint, videndum nunc est, an saltem valide contraxerint anno 1901.

In specie diximus quod, exortis discordiis Laurentium inter et Domitiliam, haec ab illo divertere cupiebat. Res delata fuit ad Vicarium Apostolicum qui, « à cause du scandale qui résulterait de leur séparation » mandavit Domitillae ut nuberet cum Laurentio sub poena privationis sacramentorum. Restitit primo Domitilla, at postea cessit, uti deponit in secundo suo interrogatorio ad 4: « L'Evêque me demanda, si je vous lais du mariage avec Laurent. Je lui répondis: "Je n'en veux pas: « je suis une abandonnée, comment consentirais-je à rester avec lui, qui « m'a pillée ? „. L'Evêque alors ordonna au P. Laane de me refuser les « sacrements pour la raison que je refusais le mariage. Cela me priva « doublement, parce que j'avais l'habitude de les recevoir, et puis, parce « que je ne retournai pas au village, mais restai à la maison. Et puis, « qu'est-ce que c'est que la religion sans les sacrements? C'est comme « si tu n'en avais plus. De guerre lasse, je consentis à ce qu'on vous lait de moi ». Igitur Domitilla non libere, sed coacte consensit matrimonio. Quod testatur etiam P. Laane: « Elle a accepté parce que Mon seigneur lui refusait les sacrements», et confirmat testis Tibuianga: « Ce pourquoi Domitilla consentit à l'union le voici, c'est le refus des « sacrements ». Haec autem coactio iniusta fuit et gravis. Iniusta quidem, quia Domitilla, quae non solum animum a versum in Laurentium,-- sed causas etiam rationabiles habebat ab eo divertendi, non poterat cogi ad matrimonium -ineundum sub praetextu, quod scandalum ex ipsorum separatione exortum fuisset inter fideles. Fuit etiam gravis, nam ex una parte Domitilla erat « très douce et sérieuse », parata ad obediendum in omnibus Vicario, « même quand'il m'ordonnait de porter « un fardeau »; ex altera malum minitatum, i. e. privatio sacramentorum, pro ipsa grave erat, quia solita erat quotidie refici sacramentis, uti superius vidimus, et confirmat Laurentius deponens: « Domitilla était « une chrétienne assidue à la reception des sacrements; aussi est-ce « le seul refus qu'on lui en fit que la décida à m'accepter ».

Nec alio modo Domitilla agere poterat; adhuc enim notitiis carebat parentum, quos si reperiisset, certum est quod consensum non rénovasse!: ait enim Laurentius: « Ce qu'il y a de certain, c'est que si elle « avait retrouvé ses parents avant le mariage qu'on nous demanda de « renouveler à l'église, jamais elle ne s'y serait prêtée ». Nec ab aliquo praesidium aut consilium petere poterat; nam ipsa deponit: « Si le Père « Roche était resté là, lui, qui m'avait baptisée, j'aurais eu recours à « lui. Mais on venait juste de lui donner une autre destination. Je n'en « connaissais aucun autre intimement ». Hisce in adiunctis, prosequitur Domitilla, « nous fumes unis à la sacristie. Je refusai d'apporter mon

«témoin». Et cum Daniel Tibaiianga ab ea petiisset: «Pourquoi elle « n'avait pas amené de témoin? » respondit: « Aussi bien on me force « à ce mariage ». \*

Contracto matrimonio sponsa continuo repetebaf: « Décidément les « Pères m'ont imposé un joug que je ne pourrai pas porter... Nous « avons été unis de force ». Imo cogitaba! de fuga capessenda, et revera post annum, reperto fratre Michaele Zache, cum eo aufugit. Sponsus, uti acta referunt, nil omisit, ut Domitillam ad se revocaret, at inutili prorsus conatu. Etenim praefatus Daniel Tibaiianga deponit: Actuel- « ement la femme n'a qu'un refrain: "Même s'il me donne 200 rupies « de dommages et intérêts, je ne rentre pas chez lui „ ». Et alter Domi- tillae frater, Marcus Alideki, refert: « Tout ce que je sais, c'est ceci «qu'elle va répétant: " J'ai été pillée purement et simplement; jamais « je ne rentrerai dans un mariage qui n'en est pas un, puisque jamais «je ne l'ai choisi de mon gré....,. Elle repète sans cesse qu'elle ne «retournera pas chez Laurent ».

Haec omnia evincunt nullum fuisse matrimonium initum a Lau- rentio cum Domitilla die 25 octobris anni 1901.

Quibus omnibus in iure et in facto perpensis, Nos infrascripti Audi- tores de turno, pro tribunali sedentes et solum Deum pree oculis habentes, decernimus, declaramus et definitive sententiamus *constare de matrimonii nullitate in casu.*

Ita decernimus, mandantes Ordinariis locorum et Ministris Tribu- nali ad quos spectat, ut exsecutioni mandent hanc nostram definitivam sententiam, et adversus reluctantem procedant ad normam sacro- rum canonum et praesertim cap. 3, sess. XXV, *De reform.* Concilii Tridentini, iis adhibitis exsecutivis et coercitivis mediis, quae magis efficacia et opportuna, pro rerum adiunctis, exstitura sint.

Romae in sede Tribunalis S. R. Rotae, die 10 maii 1918.